
Analýza materiálových toků (MFA) - indikátory

SKE, FHS UK 



Analýza materiálových toků (material flow analysis - MFA)

⚫ Nástroj pro monitoring a management využívání přírodních 

zdrojů v průběhu celého výrobního procesu

⚫ Přístup environmentálního účetnictví založený na konceptu 

socio-ekonomického metabolismu

⚫ Definice: monitoring a analýza průchodu fyzických toků 

materiálů určitým environmentálním nebo socio-ekonomickým 

systémem s jasně vymezenými hranicemi

⚫ Založena na metodicky uspořádaných účtech ve fyzických 

jednotkách

⚫ Využití principu materiálových bilancí

⚫ Možnost odvodit indikátory pro prezentaci výsledků MFA studií 

pro různé skupiny uživatelů



 

 

akumulace materiálů 
(čistý přírůstek zásob) 

 
materiálový průtok 

 

ekonomika 

domácí užitá těžba 

• fosilní paliva, rudy, 

minerální suroviny, 

biomasa 

dovozy 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

vstup 

nepřímé toky 

dovozů 

odpadní toky 
• do vzduchu, do 

vody, skládkování 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

rozptýlené toky 

nepřímé toky 

vývozů 

vývozy 

výstup 

vstupní vyvažovací 

položky 

výstupní vyvažovací 

položky 

DMI 

TMR 

DPO 

TDO 

recyklace 

Bilanční schéma MFA na makro-ekonomické úrovni 

DE

IFIM

UDE

IM

NAS

OBI

IBI

EX

IFEX

WF

UDE

DF

DMC



MFA - indikátory

Vstupní ukazatele

⚫ Přímý materiálový vstup 

DMI

⚫ Celkový materiálový 

požadavek TMR

Výstupní ukazatele

⚫ Domácí zpracovaný výstup 

DPO)

⚫ Celkový domácí výstup 

TDO

Ukazatele spotřeby

⚫ Domácí materiálová 

spotřeba DMC

⚫ Celková materiálová 

spotřeba  TMC

Bilanční ukazatele

⚫ Čistý přírůstek zásob 

NAS

⚫ Fyzická bilance 

zahraničního 

obchodu PTB



 

 

akumulace materiálů 
(čistý přírůstek zásob) 

 
materiálový průtok 

 

ekonomika 

domácí užitá těžba 

• fosilní paliva, rudy, 

minerální suroviny, 

biomasa 

dovozy 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

vstup 

nepřímé toky 

dovozů 

odpadní toky 
• do vzduchu, do 

vody, skládkování 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

rozptýlené toky 

nepřímé toky 

vývozů 

vývozy 

výstup 

vstupní vyvažovací 

položky 

výstupní vyvažovací 

položky 

DMI 

TMR 

DPO 

TDO 

recyklace 

Bilanční schéma MFA na makro-ekonomické úrovni 

DE

IFIM

UDE

IM

DE

OBI

IBI

EX

IFEX

W

UDE

DF

Vstupní indikátory

DMI = DE + IM

DMI měří vstup používaných materiálů do 

hospodářství, tj. všechny materiály, které 

mají ekonomickou hodnotu a jsou 

používány pro výrobu. 

TMR = DE + IM + UDE + IFIM = DMI + 

UDE + IFIM

TMR měří celkovou ”materiální základnu” 

ekonomiky, tj. zahrnuje i neužité toky 



 

 

akumulace materiálů 
(čistý přírůstek zásob) 

 
materiálový průtok 

 

ekonomika 

domácí užitá těžba 

• fosilní paliva, rudy, 

minerální suroviny, 

biomasa 

dovozy 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

vstup 

nepřímé toky 

dovozů 

odpadní toky 
• do vzduchu, do 

vody, skládkování 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

rozptýlené toky 

nepřímé toky 

vývozů 

vývozy 

výstup 

vstupní vyvažovací 

položky 

výstupní vyvažovací 

položky 

DMI 

TMR 

DPO 

TDO 

recyklace 

Bilanční schéma MFA na makro-ekonomické úrovni 

DE

IFIM

UDE

IM

DE

OBI

DE

EX

IFEX

WF

UDE

DF

Výstupní indikátory 

DPO = WF + DF

- představuje celkový objem materiálů, 

který se po použití v domácím 

hospodářství dostaly do životního 

prostředí (odpady a rozptýlené užití 

výrobků a rozptýlené ztráty)

- vyjadřuje zátěž domácího i globálního 

ŽP

- Hnací silou této zátěže je domácí 

ekonomika (domácí spotřeba) i 

zahraniční ekonomiky (výroba pro 

vývoz) 



 

 

akumulace materiálů 
(čistý přírůstek zásob) 

 
materiálový průtok 

 

ekonomika 

domácí užitá těžba 

• fosilní paliva, rudy, 

minerální suroviny, 

biomasa 

dovozy 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

vstup 

nepřímé toky 

dovozů 

odpadní toky 
• do vzduchu, do 

vody, skládkování 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

rozptýlené toky 

nepřímé toky 

vývozů 

vývozy 

výstup 

vstupní vyvažovací 

položky 

výstupní vyvažovací 

položky 

DMI 

TMR 

DPO 

TDO 

recyklace 

Bilanční schéma MFA na makro-ekonomické úrovni 

DE

IFIM

UDE

IM

NAS

OBI

IBI

EX

IFEX

W

UDE

DFIndikátory spotřeby 

DMC = DE + IM – EX = DMI – EX

− DMC měří celkové množství materiálů přímo použitých 

v hospodářství (tedy bez neužité těžby a exportů).

− Vyjadřuje zátěž domácího ŽP (těžba, zpracování 

surovin), tak zátěž ŽP dalších zemí při výrobě dovozů

− Hnací silou je domácí spotřeba a výroba pro vývoz  

DMC



 

 

akumulace materiálů 
(čistý přírůstek zásob) 

 
materiálový průtok 

 

ekonomika 

domácí užitá těžba 

• fosilní paliva, rudy, 

minerální suroviny, 

biomasa 

dovozy 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

vstup 

nepřímé toky 

dovozů 

odpadní toky 
• do vzduchu, do 

vody, skládkování 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

rozptýlené toky 

nepřímé toky 

vývozů 

vývozy 

výstup 

vstupní vyvažovací 

položky 

výstupní vyvažovací 

položky 

DMI 

TMR 

DPO 

TDO 

recyklace 

Bilanční schéma MFA na makro-ekonomické úrovni 

DE

IFIM

UDE

IM

NAS

OBI

IBI

EX

IFEX

W

UDE

DF

Bilanční indikátory 

NAS = DMC – DPO

(= DE + IM – EX + IBI – W – DF – OBI = DMC + IBI – DPO – OBI)

Čistý přírůstek zásob (NAS) měří fyzické tempo růstu hospodářství. 

PTB = IM – EX

Fyzická bilance zahraničního obchodu (PTB) měří přebytek nebo deficit fyzického obchodu 

ekonomiky a přesuny zátěže ŽP spojené se zahraničním obchodem



 

 

akumulace materiálů 
(čistý přírůstek zásob) 

 
materiálový průtok 

 

ekonomika 

domácí užitá těžba 

• fosilní paliva, rudy, 

minerální suroviny, 

biomasa 

dovozy 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

vstup 

nepřímé toky 

dovozů 

odpadní toky 
• do vzduchu, do 

vody, skládkování 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

rozptýlené toky 

nepřímé toky 

vývozů 

vývozy 

výstup 

vstupní vyvažovací 

položky 

výstupní vyvažovací 

položky 

DMI 

TMR 

DPO 

TDO 

recyklace 

Bilanční schéma MFA na makro-ekonomické úrovni 

DE

IFIM

UDE

IM

NAS

OBI

IBI

EX

IFEX

W

UDE

DF

Bilanční indikátory 

NAS = DMC – DPO

(= DE + IM – EX + IBI – W – DF – OBI = DMC + IBI – DPO – OBI)

Čistý přírůstek zásob (NAS) měří fyzické tempo růstu hospodářství. 

PTB = IM – EX

Fyzická bilance zahraničního obchodu (PTB) měří přebytek nebo deficit fyzického obchodu 

ekonomiky a přesuny zátěže ŽP spojené se zahraničním obchodem

Snaha o přesnější měření/reportování 

IM a EX 

1.tzv. surovinové ekvivalenty (Raw 

Material Equivalents - RME); zahrnují 

emisní a odpadní toky spojené s IM a 

EX

2. Zahrnout i neužitou i neužitou těžbu 

spojenou s těmito toky



 

 

akumulace materiálů 
(čistý přírůstek zásob) 

 
materiálový průtok 

 

ekonomika 

domácí užitá těžba 

• fosilní paliva, rudy, 

minerální suroviny, 

biomasa 

dovozy 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

vstup 

nepřímé toky 

dovozů 

odpadní toky 
• do vzduchu, do 

vody, skládkování 

neužitá domácí 

těžba 

• skrývky z těžby, 

rezidua z těžby 

dřeva 

rozptýlené toky 

nepřímé toky 

vývozů 

vývozy 

výstup 

vstupní vyvažovací 

položky 

výstupní vyvažovací 

položky 

DMI 

TMR 

DPO 

TDO 

recyklace 

Bilanční schéma MFA na makro-ekonomické úrovni 

DE

IFIM

UDE

IM

NAS

OBI

IBI

EX

IFEX

W

UDE

DF

Bilanční indikátory 

NAS = DMC – DPO

(= DE + IM – EX + IBI – W – DF – OBI = DMC + IBI – DPO – OBI)

Čistý přírůstek zásob (NAS) měří fyzické tempo růstu hospodářství. 

PTB = IM – EX

Fyzická bilance zahraničního obchodu (PTB) měří přebytek nebo deficit fyzického obchodu 

ekonomiky.

Přírůstek zásob 

nové stavby, 

nové silnice, 

zboží dlouhodobé 

spotřeby (auto)

Úbytek zásob 

demolice, odpady ze 

staveb, opotřebení 

infrastruktury (rozptýl. 

ztráty), vrak auta, 



MFA databáze – Eurostat 







DMC per 
capita (EU)



Eurostat - analýzy







UN -
SDGs





https://unstats.un.org/

sdgs/report/2021/



SDG 12 - indikátory



Konceptualizace 

a 

operacionalizace 

SDG 12

Janouskova, Hak, 

Moldan: 2016 


